
LEGISLATIVNÍ SNAHY O 
ZAKOTVENÍ PRÁVA VSTUPU DO 
OBYDLÍ PŘI PODEZŘENÍ NA TÝRÁNÍ 
ZVÍŘETE

MVDr. EVA KADĚRKOVÁ, JUDr. JANA TRAPLOVÁ, 
MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ

4. 4. 2023 – KONFERENCE AKTUÁLNÍ OTÁZKY V OBLASTI
OCHRANY ZVÍŘAT PROTI TÝRÁNÍ – VEŘEJNÝ OCHRÁNCE
PRÁV



ÚVODEM - GESTOR ZÁKONA NA OCHRANU ZVÍŘAT

Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších
předpisů - základní právní předpis ČR na úseku ochrany zvířat proti týrání.

Gestorem tohoto zákona je Ministerstvo zemědělství, oddělení ochrany zvířat.

V letech 2020 až 2022 proběhla na úseku ochrany zvířat poměrně rozsáhlá
legislativní aktivita:

❖čtyři novelizace zákona na ochranu zvířat (pouze jednu připravilo
Ministerstvo zemědělství),

❖tři novelizace vyhlášek,

❖tři nové vyhlášky.

Veřejný ochránce práv byl připomínkovým místem v rámci meziresortního
připomínkového řízení a jím uplatněné připomínky byly projednány a v řadě
případů zapracovány do novely zákona na ochranu zvířat.

Ministerstvo zemědělství aktuálně nepřipravuje další novelu zákona na
ochranu zvířat ani novelizace vyhlášek na úseku ochrany zvířat. Do budoucna
se předpokládá novelizace v souvislosti se změnami předpisů EU v oblasti
welfare.



PRÁVO VSTUPU V ZÁKONĚ NA OCHRANU ZVÍŘAT – KDO MŮŽE 
VSTUPOVAT

Zákon na ochranu zvířat upravuje právo vstupu především v § 25 odst. 1. Toto
ustanovení se vztahuje na vyjmenované osoby.

Z hlediska toho, kdo má právo vstupu, se zákon na ochranu zvířat vztahuje na:

❖zaměstnance zařazené v orgánu ochrany zvířat, pověřené výkonem dozoru nad
dodržováním povinností stanovených tímto zákonem, právními předpisy vydanými
k jeho provedení a přímo použitelnými předpisy Evropské unie (jedná se o pracovníky
krajských veterinárních správ),

❖posuzovatele zařízení ve správním řízení o udělení oprávnění k chovu pokusných
zvířat, k dodávce pokusných zvířat nebo k používání pokusných zvířat,

❖a při dodržení podmínek stanovených veterinárním zákonem také zaměstnance obcí
zařazené v obecních úřadech obcí s rozšířenou působností, pokud je to nezbytné
k provedení řízení o přestupku nebo při provádění zvláštního opatření podle tohoto
zákona.

Zákon na ochranu zvířat neupravuje právo vstupu pro Policii České republiky ani pro
obecní (městskou) policii.



PRÁVO VSTUPU V ZÁKONĚ NA OCHRANU ZVÍŘAT – KAM JE MOŽNÉ 
VSTUPOVAT

Zákon na ochranu zvířat upravuje právo vstupu především v § 25 odst. 1. Toto
ustanovení se vztahuje na vyjmenované prostory.

Z hlediska toho, kam je možné vstupovat, se zákon na ochranu zvířat vztahuje na:

❖zařízení chovatele pokusných zvířat, dodavatele pokusných zvířat nebo uživatele
pokusných zvířat,

❖objekty, v nichž je prováděna obchodní činnost se zvířaty,

❖objekty a místa, kde se konají veřejná vystoupení anebo kde jsou provozovány útulky
pro zvířata,

❖objekty chovatelů, v nichž jsou chována zvířata, a

❖objekty, v nichž jsou zvířata usmrcována.

Zákon na ochranu zvířat v § 25 výslovně nehovoří o vstupu do obydlí ani o vstupu do
všech prostor.

Pokud například při kontrole odmítne chovatel pustit kontrolní orgán do obydlí, je
povinen předvést na požádání zvíře nebo zvířata na místo určené pracovníkem
provádějícím dozor. Při takovém předvedení ale nelze posoudit podmínky, ve kterých je
zvíře chováno. Je možné, že chovatel nepředvede všechna zvířata, která chová, ale
pouze část z nich.



PRÁVO VSTUPU DO OBYDLÍ,  VE KTERÉM SE NACHÁZÍ TÝRANÉ ZVÍŘE, 
A POLICIE ČR

Důležitou roli na úseku ochrany zvířat hraje také Policie ČR. Ani ta nemá výslovně
upraveno právo vstupu do obydlí, ve kterém se nachází týrané zvíře. Uvedená otázka
byla v minulosti řešena výkladem Ministerstva vnitra.

Zákon o Policii České republiky upravuje v § 40 právo vstupu policisty bez souhlasu
uživatele ve vztahu ke zvířatům v případě vstupu do jiného prostoru nebo na pozemek,
má-li důvodné podezření, že se tam nachází týrané zvíře.

Ministerstvo zemědělství změnu zákona o Policii ČR navrhovalo několikrát, např. v roce
2006, 2008, 2012 a 2018.

Rok 2006 – meziresortní připomínkové řízení k zákonu na ochranu zvířat – zásadní
nesouhlas Ministerstva vnitra s novelou zákona o Policii. Návrh na novelu zákona
o Policii ČR byl vypuštěn na základě meziresortního připomínkového řízení.

Sněmovní tisk 439 – rok 2008 – zákon o Policii ČR, z původního návrhu sněmovního
tisku byla otázka vstupu do obydlí kvůli týraným zvířatům vypuštěna v rámci
projednávání návrhu v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, došlo k úpravě textu.



SNĚMOVNÍ TISK 582 (VOLEBNÍ OBDOBÍ 2010 – 2013) A NOVELA 
ZÁKONA O POLICII ČR

Sněmovní tisk 582 (volební období 2010 – 2013) – návrh zákona, kterým se mění zákon
č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, zákon
č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákon
č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů

Původní znění sněmovního tisku 582 obsahovalo také novelu § 40 zákona o Policii
České republiky.

Sněmovní tisk 582 – rok 2012 – pozměňovací návrh Zemědělského výboru – byla
vypuštěna novela zákona o Policii České republiky, která měla umožnit vstup do obydlí
Policii ČR v případě, že je podezření, že se tam nachází týrané zvíře. Existovala obava,
že návrh představuje rozpor s Listinou základních práv a svobod.

Příklad postoje - stenozáznam z jednání Poslanecké sněmovny ze dne 2. 5. 2012 -
citace: Vážená paní předsedající, dámy a pánové, já jsem se tady při prvním čtení k tomuto
zákonu vyjadřoval k tomu absurdnímu riziku, které tady hrozilo v souvislosti s prolomením
domovní svobody a vzniku takové totální absurdní situace, že policie k vám může vniknout do
bytu i za situace, kdy například vám uhynou akvarijní rybičky a takzvaně vás nahlásí občan
nebo soused nebo kdokoliv jiný. Já děkuji zemědělskému výboru za to, že tyhle nesmysly
z toho zákona byly odstraněny.Děkuji.



VYJÁDŘENÍ MINISTERSTVA VNITRA –VSTUP DO OBYDLÍ KVŮLI
TÝRANÉMU ZVÍŘETI

Ministerstvo zemědělství se obrátilo na Ministerstvo vnitra v souvislosti s přípravou novely zákona
na ochranu zvířat v červnu 2018 (v rámci spolupráce před zahájením připomínkového řízení).
Ministerstvo zemědělství se dotazovalo Ministerstva vnitra na názor, zda souhlasí, aby součástí
novely zákona na ochranu zvířat byla také novela zákona o Policii ČR.

Z odpovědi Ministerstva vnitra citujeme:

• Řešit uvedenou problematiku cestou legislativní změny se jeví poněkud předčasné. Změna
zákonné úpravy by měla být odůvodněna dostatečnými poznatky o tom, že stávající právní úprava
způsobuje v praxi skutečně závažné aplikační problémy, které v současné době MV nemá ani od
veterinárních či jiných orgánů, ani od Policie ČR.

• Domníváme se, že v případech, kdy by docházelo k závažnému týrání zvířete přímo v obydlí
majitele či chovatele a kdy by tímto jednáním bylo výrazně ohroženo také jeho blízké okolí, jak
nastiňuje Ministerstvo zemědělství ve své žádosti, bude Policie ČR oprávněna vstupovat do
takového prostoru na základě jiných ustanovení zákona o policii (§ 40 odst. 1 zákona o policii),
případně též v režimu krajní nouze.

• Doporučujeme Ministerstvu zemědělství, aby uvedenou novelu zákona o policii nepředkládalo
s tím, že se uvedené problematice budeme nadále věnovat. Zmíněný věcný útvar MV (odbor
bezpečnostní politiky) je připraven společně s Policií ČR analyzovat zjištěné poznatky Ministerstva
zemědělství, a pokud tato zjištění opravdu prokáží, že současná oprávnění policie jsou
nedostatečná, zahrneme příslušnou změnu do komplexní novelizace zákona o policii, kterou je
plánováno zahájit ve druhé polovině tohoto roku. Takový krok se ostatně jeví vhodnější i
z legislativně-technického hlediska.

• Vzhledem k výše uvedenému Ministerstvo zemědělství nepředložilo do připomínkového řízení
novelu zákona o Policii ČR.







DĚKUJI ZA 
POZORNOST

Ministerstvo 
zemědělství, odbor 
živočišných 
komodit a ochrany 
zvířat, oddělení 
ochrany zvířat

www.eagri.cz

www.oz.mze.cz

http://www.eagri.cz/
http://www.oz.mze.cz/

